به نظر می‌رسد وی از نسل دوم یا سوم ایرانیان عرب شده بود، خانواده وی اهل خراسان بودند و از جانب مادر به باهلین بصره می‌رسید و احتمال دارد آنها در هنگام آمدن سپاهیان عباسی در طی نیمه دوم قرن دوم/هشتم به عراق آمده باشند.

او در کوفه به سال ۲۱۳هـ/۸۲۸م متولد شد، اما از دوران کودکی و جوانی‌اش اطلاعات کمی داریم. بیشتر از همه، ما می‌توانیم فهرستی از استادانش را که اطلاعاتی درباره تعلیمش ارائه می‌دهند، با دقت بررسی نماییم. در میان مهم‌ترین آنها، افرادی پیدا می‌شوند که شهرتشان عموماً مدیون وابستگی‌شان به سنت است، هر کدام از آنها از دین‌شناسان، محدثان یا لغت‌شناسان یا معمولاً هر سه آنها بودند. شرح و نقد و بررسی زندگی آنها میسر نیست، اما نام تعدادی از آنها بایستی ذکر شود. سه شخصی که بدون شک بیشترین تأثیر را بر دوران جوانی ابن قتیبه داشتند عبارتند از، اسحق بن ابراهیم بن راهویه الحنظلی (د: ۲۳۷هـ/۸۵۱م)، دین‌شناس سنی و شاگرد ابن حنبل و تبعه طاهریان نیشابور، شهری که در آن جا متولد شد و بیشتر زندگی‌اش را گذراند؛ ابوحاتم سهیل بن محمد السجستانی (د: ۲۵۰هـ/۸۶۴م) دین‌شناس و محدث سنی، بزرگ همه کسانی که در عراق در علم لغت و حدیث به جایی رسیدند و بالاخره عباس بن فرج ریاشی (د: ۲۵۷هـ/۸۷۱م) یکی از رهبران مطالعات لغت‌شناسی در عراق که انتقال دهنده سخنان اصمعی، ابوعبیده و دیگر پیشگامان قرن دوم هجری / هشتم میلادی محسوب می‌شود.

جزئیات خیلی کمی از خط مشی ابن قتیبه در دست داریم، اما با مقایسه اطلاعات از منابع مختلف می‌توانیم روش وی را به صورتی آزمایشی مشخص نماییم، بعد از تغییر در ایدئولوژی پذیرفته شده توسط متوکل از ۲۳۲هـ/۸۴۶م به بعد، ابن قتیبه به دلیل این که آثار ادبی‌اش با رویه جدید مطابقت خوبی داشت مورد توجه واقع شد. شاید بیش از همه آثاری از این نوع، ادب الکاتب بود که وی را مشهور نمود و مورد توجه واقع شد و همین

امر باعث شد وی مسئولیتی مهم از سوی وزیر ابوالحسن عبیدالله بن یحیی بن خاقان را در رویه جدید عهده‌دار شود و او به حمایتش از ابن قتیبه تا هنگام عزلش از مقام وزارت در سال ۲۳۶هـ/۸۵۱م ادامه داد. بدون شک تعیین ابن قتیبه به عنوان قاضی دینور در حدود سال ۲۳۶هـ/۸۵۱م مدیون همین وزیر بود. به نظر می‌رسد که او تا سال ۲۵۶هـ/۸۷۰م در این سمت باقی ماند، زمانی که او ممکن است برای مدتی کوتاه تا [زمان] غارت این شهر به وسیله [صاحب] الزنج در شوال ۲۵۷هـ/نوامبر ۸۷۱م به عنوان بازرس مظالم بصره انتخاب شده باشد. امکان ندارد که ابن قتیبه حکم انتصابش را مدیون قدرت‌های اداری دیگر عباسیان باشد. به هیچ وجه نسطوری تازه مسلمان سعید بن مخلد در انتحابش تأثیری نداشت، بایستی ذکر شود که ارتباط ابن قتیبه با حاکمان طاهری بغداد نیز همیشگی نبود (عیون ۲/۲۲۲). بعد از سال ۲۵۷/۸۷۱، ابن قتیبه خودش را وقف تعلیم آثارش در ناحیه‌ای از بغداد نمود؛ جایی که وی تا زمان مرگش در سال ۲۷۶/۸۸۹ در آن جا باقی ماند.

پسر ابن قتیبه، احمد، رئیس شاگردانش نیز بود. ابوالولید، پسر ابن قتیبه، مشخصاً انتقال آثار او را به مصر و به صورت غیر مستقیم به غرب بر عهده داشت، مخصوصاً از طریق ابو علی خالی قسمت بیشتری از آثار ابومحمد منتقل شد. در اندلس انتقال مستقیم اثر ابن قتیبه به وسیله کاظم بن اصبح مشهور انجام شد که برای مطالعه در سال ۲۷۴/۸۸۷ به بغداد آمده بود. در میان شاگردان شرقی‌اش، عبیدالله بن عبدالرحمن شکاری (۳۲۳/۹۳۵) نقش مهم و ویژه‌ای ایفا نموده است. نام وی در رأس اسناد متعدد آمده است، اما بایستی نام ابومحمد عبدالله بن جعفر بن درستای و ابراهیم بن محمد بن ایوب (د: ۳۱۳/۹۲۵) را به دیگر شاگردان کم اهمیت‌تر اضافه نمود. می‌توان گفت به استثنای دو عنوان، همه کارهای معتبر ابن قتیبه که در حال حاضر شناخته شده‌اند، منتشر گردیده‌اند. در این جا فهرستی از آنها را آورده‌ایم، که همراه با مفیدترین چاپ و نیز مختصری از شرح محتوای این آثار ارائه می‌شود:

- ۱- کتاب *ادب الکاتب* (چاپ گرونرت لندن، ۱۹۰۰)؛ کتاب کوچک لغت‌شناسی برای استفاده وزیران همراه با مقدمه‌ای مشهور که شاید به عنوان اعتراف‌های سیاسی - فرهنگی وی از دین تلقی شود.
- ۲- کتاب *الانواع* (چاپ پلات - حمید الله، حیدر آباد، ۱۳۷۵هـ/۱۹۵۶م)؛ رساله‌ای در نجوم عملی و هواشناسی.
- ۳- کتاب *العرب* (چاپ کردعلی در رسائل البلغاء، قاهره، ۱۳۲۵/۱۹۴۶ ص ۷۷-۳۴۴)؛ رساله‌ای در رد رسوم شعوبیه و بیان شایستگی‌های متناسب اعراب، فارس‌ها و ساکنان خراسان می‌باشد.
- ۴- کتاب *الاشربه* (چاپ کردعلی، دمشق، ۱۳۶۶/۱۹۴۷)؛ فتوایی درباره‌ی نوشیدنی‌ها را در این کتاب به سبک ادبی نگاشته‌است.

- ۵- کتاب *الاختلاف فی اللفظ والرد علی الجهمیه والمشبهه* (چاپ محمد زاهد کوثری، قاهره، ۱۳۴۹)؛ یک جزوه الهیاتی در تکذیب نظر مشبهه درباره‌ی صفات و در رد معتزله یا جهمیه در خصوص تمایل این فرقه‌ها به خلقت قرآن نگاشته است.
- ۶- کتاب *معانی الشعر* (۲ جلدی، حیدرآباد ۱۳۶۸/۱۹۴۹)؛ کاری بزرگ با موضوع شعر.
- ۷- کتاب *معارف* (چاپ عکاشه، قاهره، ۱۹۶۰)؛ کتابچه‌ای تاریخی با متعلقات دائرة المعارفی در موضوعاتی متفاوت.
- ۸- کتاب *المسائل والاجوبه* (قاهره، ۱۳۴۹)؛ یک اثر عقیدتی.
- ۹- کتاب *المسیر والقداح* (چاپ محب الدین الکتاب، قاهره، ۱۳۴۳)؛ یک تحقیق لغوی - قضایی در مورد قمار، همان‌گونه که الاشربه درباره‌ی نوشیدنی‌های مسکر بود.
- ۱۰- کتاب *الشعر والشعراء* (چاپ احمد شاکر، ۲ جلدی، قاهره، ۱۳۴۶/۵۰-۱۹۴۵)؛ گل‌چین ادبی اشعار که بر اساس ترتیب زمانی مرتب شده است. بخش بزرگی از آن به شاعران جدید اختصاص یافته است؛ معرفی تا حدودی اغراق‌آمیز که اغلب بیانیه‌ای در

زبان و ادبیات جدید ارزیابی می‌شود. (چاپ و ترجمه گودفروا دو مونبین تحت عنوان: معرفی فن شعر و زندگی شاعران، پاریس، ۱۹۴۷).

۱۱- کتاب *تفسیر غریب القرآن* (چاپ احمد صقر، قاهره، ۱۳۷۸/۱۹۵۸)؛ تفسیر لغوی صفحات مشکل متن قرآن.

۱۲- کتاب *تأویل مختلف الحدیث* (چاپ فرج الله زکی کردی محمود و شکرى الوسی، محمود شابندار، قاهره، ۱۳۲۶)؛ این کتاب مهم‌ترین اثر عقیدتی ابن قتیبه است که به وضوح، مذهب، ایده‌های سیاسی و عقاید جدیدش را مشخص می‌کند (فهرست و ترجمه لوکنت، دمشق، ۱۹۶۲).

۱۳- کتاب *تأویل مشکل القرآن* (چاپ احمد صقر، قاهره، ۱۳۷۳/۱۹۵۴)؛ رساله‌ای در معانی بیان قرآن و در باب اعجاز قرآن.

۱۴- کتاب *عیون الاخبار* (چاپ احمد زکی عدوی، قاهره، ۱۳۴۳-۳۰/۱۹۲۵) در خصوص معرفی تعدادی از موضوعات مهم ظاهراً دنیوی می‌باشد. تنها دو متن معتبر [ابن قتیبه] که منتشر نشده‌اند، عبارتند از:

۱۵- کتاب *غریب الحدیث*؛ یک نسخه خطی ناقص که در ظاهریه دمشق موجود است (لغه، ۵ - ۳۴)؛ تفسیری لغوی از حدیث، در باب مفاهیم سخنانی از پیغمبر به معاویه.

این مقاله ترجمه مدخل ابن قتیبه دینوری در دائرة المعارف اسلام است.
EI², V.III,P.844-846.

منابع

- ابن اثیر، *لباب* (قاهره، ۱۳۲۵) ج ۲، ص ۲۴۲.
- ابن حجر، *لسان المیزان*، (حیدرآباد، ۳۱ - ۱۳۲۹) ج ۳، ص ۹ - ۳۵۷.
- ابن خلکان، *وفیات* (قاهره، ۱۹۴۸) ج ۲، ص ۲۴۶.
- ابن ندیم، *الفهرست* (قاهره، ۱۳۴۸)، ص ۱۲۱.
- بغدادی، خطیب، *تاریخ* (قاهره، ۱۳۴۹هـ/۱۹۳۱م) ج ۱۰، ص ۱۷۰.
- زرکلی، *الاعلام* (قاهره، ۸ - ۱۹۲۷) ج ۲، ص ۵۸۶.
- السمعانی، *انساب* (لیدن، ۱۹۱۲) فهرست راهنما.
- کحاله، عمر رضا، *معجم المؤلفین*، دمشق، ۸۰ - ۱۳۷۵/۶۱-۴، ۱۹۵۵، ج ۱، ص ۱۵۰.
- یاقوت، *ارشاد* (لیدن، ۳۱ - ۱۹۰۷) ج ۱، ص ۱ - ۱۶۰.
- Ishak Musa al Husayni, *The life and works of Ibn Qutayba*, Beirut, 1950.